
COPIA Proposta DT - 70 - 18/06/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 514 DEL 20/06/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI SPETTANTI AL COMUNE DI MILANO
A SEGUITO DI DEPOSITO DELLA SALMA DI T.P. PRESSO L'OBITORIO CIVICO DI
MILANO



COPIA Proposta DT - 70 - 18/06/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI SPETTANTI AL COMUNE DI
MILANO A SEGUITO DI DEPOSITO DELLA SALMA DI T.P. PRESSO L'OBITORIO
CIVICO DI MILANO

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

VISTO il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, approvato con Delibera di Consiglio
comunale n.65 del 21.12.2023;

VISTO che con Delibera di Giunta comunale n.1 del 4.1.2024 è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO che in data 28 maggio 2024 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione
n. 74 “Approvazione del piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) – triennio 2024-2026.”;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

PREMESSO che si è reso necessario, su disposizione dell’Autorità Giudiziaria, provvedere al
deposito di osservazione della salma di T.P. presso il Civico Obitorio del Comune di Milano per
accertamento autoptico-necroscopico;

PRESO ATTO che il deposito della salma presso il suddetto obitorio ha avuto luogo nel periodo
compreso tra il 12 maggio e il 18 maggio 2024;

ATTESO che, nei casi di accoglienza - su diposizione dell’Autorità Giudiziaria - presso il Civico
Obitorio di Milano di persone decedute in altri comuni, le spese di deposito sono a carico del Comune
di provenienza della salma;

CONSIDERATO che si rende, pertanto, necessario provvedere al pagamento degli oneri per il
deposito della salma di T.P., ammontanti a complessivi € 93,31 (IVA esente) come da fattura n.
FUN7710, ns. prot. n. 41170 del 08.06.2024, emessa dal Comune di Milano;



COPIA Proposta DT - 70 - 18/06/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

PRESO ATTO che, trattandosi di importo dovuto da una pubblica amministrazione ad un’altra,
non è richiesta l’indicazione del CIG in fattura;

TENUTO CONTO che nelle FAQ sulla tracciabilità pubblicate da ANAC vengono indicati i casi nei
quali non deve essere richiesto il CIG, tra i quali si trova il seguente: “gli appalti aggiudicati da
un’amministrazione ad un’altra in virtù di un diritto esclusivo goduto da quest’ultima (art. 9, comma
1, del Codice dei contratti pubblici)”;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 1 del DL. 6/7/12, n. 95, conv. nella L. 7/8/18, n. 135
(procedure Consip Spa) è legittimo procedere alla liquidazione della suddetta spesa in quanto non
esistono convenzioni aperte nello specifico ambito e che il luogo di deposito della salma è stato
disposto dall’Autorità Giudiziaria;

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

D E T E R M I N A

1. di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa a favore del Comune di Milano, la somma di
€ 93,31 (esente IVA) in relazione al deposito della salma di T.P. presso l’obitorio civico di Milano,
come segue:

Importo Miss. Prog. Bilancio Capitolo
Piano finanziario V

livello

€ 93,31 12 09 2024 12091015 1.03.02.13

2. di provvedere, per le motivazioni in premessa esposte, al pagamento degli oneri per il deposito
- su disposizione dell’Autorità Giudiziaria – della salma di T.P. presso il Civico Obitorio del
Comune di Milano nel periodo compreso tra il 12 maggio e il 18 maggio 2024;

3. di dare atto che il soggetto affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale
previsti dalla normativa vigente;

4. di dare atto che, in considerazione della particolare tipologia della fornitura, non si applica
l’obbligo di elaborazione del DUVRI e che, richiamato l’art. 26, commi 5 e 6, del D.Lgs. n. 81
del 09/04/2008, il costo della sicurezza delle interferenze è da considerarsi pari ad € 0,00;

5. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice
di comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.
203 del 19.12.2013;



COPIA Proposta DT - 70 - 18/06/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 70 - 18/06/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI SPETTANTI AL COMUNE DI MILANO A
SEGUITO DI DEPOSITO DELLA SALMA DI T.P. PRESSO L'OBITORIO CIVICO DI MILANO

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 18/06/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Daniela Pizzonia

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 20/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 70 - 18/06/2024

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI SPETTANTI AL COMUNE DI MILANO A
SEGUITO DI DEPOSITO DELLA SALMA DI T.P. PRESSO L'OBITORIO CIVICO DI MILANO
CIG:
Descrizione Capitolo: Spese per funerale in economia e adempimenti polizia mortuaria

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.999 12.09 12091015 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

646 1930 93,31 0 0,00

Lì, 20/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 21/06/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


